
1 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 9 
  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 

11.08.2016          9-5 
 

ВРЕМЯ 18:52 

 

 

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты  

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 13  

Парфенёнка Н.Л. 
 

Рассмотрев представленные кандидатом в депутаты Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва Парфенёнком Н.Л. 

необходимые для уведомления о выдвижении и регистрации документы, 

руководствуясь п.п. «в», «г» п. 24 ст. 38 Федерального закона от 12 июня 

2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», п.п. «г», «з» п. 11 

ст. 41 Закона Санкт-Петербурга от 17 февраля 2016 года № 81-6 «О выборах 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга», Территориальная 

избирательная комиссия № 9, осуществляющая полномочия окружной 

избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 13 по 

выборам депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого 

созыва, установила следующее: 

В соответствии со статьей 33 Закона Санкт-Петербурга Парфенёнок 

Н.Л. 29 июля 2016 года представил в Территориальную избирательную 

комиссию № 9 необходимые документы для выдвижения кандидата в 

депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 13. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 39 Закона Санкт-Петербурга № 81-6 

от 17.02.2016 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга» Парфенёнок Н.Л. 02 августа 2016 года в срок до 18.00 

представил в Территориальную избирательную комиссию № 9 следующие 

документы для регистрации: подписные листы с подписями избирателей, 

 



2 

 

собранными в поддержку выдвижения кандидата; протокол об итогах сбора 

подписей избирателей на бумажном носителе и в машиночитаемом виде; 

первый финансовый отчет кандидата; письменное уведомление о том, что 

кандидат не имеет счетов (вкладов), не хранит наличные денежные средства 

и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, не владеет и не пользуется иностранными 

финансовыми инструментами; сведения об изменениях в данных о кандидате 

(в части сведений о месте работы и занимаемой должности). 

Количество подписей избирателей, подлежащих проверке при 

проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 

13, установлено решением Территориальной избирательной комиссии № 9 от 

18.07.2016 № 5-6 в количестве 1197 единиц. 

В соответствии с требованиями статьи 40 Закона Санкт-Петербурга № 

81-6 от 17.02.2016 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга» проведена проверка достоверности данных, содержащихся в 

подписных листах (в пределах 1197 единиц, отобранных по итогам 

процедуры случайной выборки), и сведений, представленных кандидатом. 

О времени проведения проверки Парфенёнок Н.Л. уведомлен, на 

проведение проверки не явился. 

03 августа 2016 года экспертом 31 отдела ЭКЦ ГУ МВД РФ по г.Санкт-

Петербургу и Ленинградской области проведено почерковедческое 

исследование подписных листов. По итогам данного исследования 

составлено заключение специалиста № 31/672-16 от 03.08.2016. 

08 августа 2016 года в адрес Территориальной избирательной комиссии 

№ 9 поступили результаты проверки достоверности сведений, содержащихся 

в подписных листах, предоставленные Управлением по вопросам миграции 

ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области.  

С учетом совокупности полученных данных, членами рабочей группы 

составлена ведомость проверки подписных листов.  

В соответствии с пунктом 15 статьи 40 Закона Санкт-Петербурга № 81-

6 от 17.02.2016 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга» проверка подписных листов завершена до окончания 

исследования всех данных, определенных по итогам процедуры случайной 

выборки (жребия), состоявшейся 02 августа 2016 года. 

09 августа 2016 года Парфенёнок Н.Л. ознакомлен с содержанием 

данной ведомости и всеми материалами, положенными в основу выводов 

членов рабочей группы о недостоверности (недействительности) подписей 

избирателей, содержащихся в подписных листах.   



3 

 

На основании ведомости проверки 09 августа 2016 года в 16:01 в 

присутствии Парфенёнка Н.Л. составлен итоговый протокол проверки 

подписных листов (исх. № 03-06/124 от 09.08.2016).  

Согласно итоговому протоколу: количество проверенных подписей – 

606; количество недостоверных (недействительных) подписей – 297, что 

составляет 24,82 % от 1197; количество достоверных подписей – 309.  

Таким образом, усматриваются основания для отказа в регистрации 

кандидата в соответствии с подпунктом «з» пункта 11 статьи 41 Закона 

Санкт-Петербурга № 81-6 от 17.02.2016 «О выборах депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга» вследствие выявления 10 и 

более процентов недостоверных и(или) недействительных подписей 

избирателей от общего количества подписей избирателей, отобранных для 

проверки. 

Кроме того, 07 августа 2016 года Парфенёнок Н.Л. уведомлен о 

необходимости предоставления документов, подтверждающих изменения в 

данных о кандидате (в части сведений о месте работы и занимаемой 

должности), о чем комиссия была уведомлена 02.08.2016. 

Однако соответствующие документы в установленный законом срок не 

предоставлены. 

Таким образом, Парфенёнком Н.Л. не выполнено требование пп. б) п. 2 

ст. 33 Закона Санкт-Петербурга № 81-6 от 17.02.2016 «О выборах депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга» о предоставлении 

заверенных кандидатом копий документов, подтверждающих указанные в 

заявлении сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой 

должности. 

Данное обстоятельство является самостоятельным основанием для 

отказа в регистрации кандидата в соответствии с подпунктом «г» пункта 11 

статьи 41 Закона Санкт-Петербурга № 81-6 от 17.02.2016 «О выборах 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга». 

На основании п.п. «в», «г» п. 24 ст. 38 Федерального закона от 12 июня 

2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», п.п. «г», «з» пункта 

11 статьи 41 Закона Санкт-Петербурга № 81-6 от 17.02.2016 «О выборах 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга», Территориальная 

избирательная комиссия № 9 (далее – Комиссия) 

 

 

 

 



4 

 

РЕШИЛА: 
 

1. Отказать Парфенёнку Николаю Леонидовичу в регистрации в 

качестве кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 13 

в связи со следующим: выявление 10 и более процентов недостоверных 

и(или) недействительных подписей избирателей от общего количества 

подписей избирателей, отобранных для проверки; отсутствие среди 

документов, представленных для уведомления о выдвижении и регистрации 

кандидата, документов, необходимых в соответствии с законом для 

уведомления о выдвижении и(или) регистрации кандидата. 

2. Направить Парфенёнку Н.Л. копию настоящего решения. 

3. Довести настоящее решение до сведения Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии. 

4. Разместить настоящее решение на сайте Комиссии в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии В.М. Субботина. 

 
 
Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 9                                                       В.М. Субботин 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 9                                                       Е.С. Архипова 


